Pastoris, qui in votis suscipiendis consulitur, est conscientiae voventis consulere.

XIV.

Caveat pastor, ne conscientiam ejus, qui religione voti obstrictus est, turbet, feriat, sed ei parcat. Rom. XIV,1; 1Cor. VIII,12; X,25.

XV.

Vota differunta jurijurando, a pastis, ab officiis, a caeremoniis, ab actionibus paedagogicis.

Aufgaben

1.

Verbinden die Gesetze von den Gelübden, welche IV.B. Mos. XXX stehen, auch noch uns Christen ?

2.

In Serenissimi gnädigsten Reglement für die römischcatholischen Christlichen in der Stadt Braunschweig so wohl als für alle derselben Religion zu Personen in hiesigem Lande insgemein d.d. Braunschweig den 9. April 1768 heist es § 5: 'Wenn andre Religionsverwandte sich mit Catholiken verheiraten - Es hat aber der protestantische Theil zu dem Ende sich bey seiner ordentlichen Obrigkeit zu melden, und ihr die vorsehende Verehligung bekant zu machen, diese aber mit Zuziehung des Beichtvaters,

Worin bestehet in diesem Falle die Pflicht des Predigers ?

3.

Was ist die Pflicht des Predigers, wenn ihm sein Beichtking sub sigillo confessionis bekennet, es habe einen falschen Eyd geschworen ?

Theses Dogmaticae

I.

Id quod omnibus hominibus commune est, hoc ipsis est ingenitum. Quod non omnibus hominibus commune est, hoc ipsis non est ingenitum.

II.

Sacra Scriptura docet: Omnes homines peccare (1Reg. 8,46; 1Joh. 1,8.10; Prov. 20,9; Rom. 3,23; Hiob 14,4) et ingenitam nobis esse peccandi libidinem (Joh. 3,6; 1Mos. 8,21; Ps. 51,7; Rom. 5,12).

III.

Ponamus: Peccandi libidinem nobis non esse ingenitam, sequitur, ut in infinita mortalium multitudine quidam saltim inveniuntur, qui per omnem vitam a peccato immunes forent. Id quod effatis S. S. repugnat, et nemo exemplis huc usque probavit.

IV.

Ingenita haec peccandi libido constitit in defectu conformitatis humanae naturae cum lege divina et in voluntatis, ex hoc nata, inclinatione ad mala sub specie bonorum. In theologia haec ingenita peccandi libido sub nomine peccati originis, originati, originalis venit.

V.

Peccatum originis differt a peccato originante, a dominante, a mera facultate peccandi, a debilitatibus naturae humanae.

VI.

Nemo damnatur mero peccato originis.

Theses Pastorales

I.

Consolamur moerentes, si ipsis detrahimus opinionem infelicitatis et illos ad certam spem praeponderantis felicitatis excitamus.

II.

Omnibus, qui lugent, offerri sed non his omnibus dari potest consolatio.

III.

Non ex voluntate moerentis sed ex praescripto Evangelii consolatio est adhibenda.

IV.

Est Pastoris, non modo causas moerentis, in quo consolandus versatur, noscere; sed etiam statum eius psychologicum et moralem perspectum habere.

V.

Non omnes moerentes solatii sunt capaces idque vel ob rationes physicas vel morales.

VI.

Moraliter in capacibus solatii via monstranda est, qua itur ad hanc capacitatem.

VII.

Physice incapaces Medicis tradendi sunt.

VIII.

In omni consolatione duo sunt consideranda: argumentum consolationis ipsum et eius ad statum moerentis accommodatio. Hinc duplici modo et vera et falsa et dubia esse potest consolatio.

IX.

Cavat Pastor ne falsam ne dubiam adhibeat consolationem.

X.

Potest accidere, ut moerens, qui ex sententia Pastoris solatii capax est, optimis ab ipso adhibitis consolationibus nullum det locum. Ex quo quidem phaenomeno pastor colligat, non omnes moerentis causas sibi cognitatas atque perspectas esse, sed graviores adhuc in animo lugentis latere.

XI.

Sedatio animi et patientia sunt principales consolationis effectus.

XII.

Inscitia, praeiudicia, morsus conscientiae, status securitatis, status servitutis, lucta appetitus sensitivi et rationalis, lucta carnis et spiritus, lucta denique fidei impediunt effectus consolationis.

XIII.

Si falsis solatis et formentis moerentes dolorem suum levare student, est pastoris haec ipsis eripere et illos vera edocere.

XIV.

Ut medicorum in mendendo ita et Pastorum in consolando est, opportuna observare tempora.

XV.

Status lugentis psychologicus formare debet eleoquentiam consolatoriam.

Aufgaben

1.

Ist das, was Moses vom Fall des ersten Menschen erzählt, eine wahre Geschichte, oder ist es eine bloße Allegorie? und aus welchen Gründen kann man diese Frage gründlich entscheiden?

2.

Ist das Gesetz, welches Act. 15,20.29; 21,25 steht, ein allgemeines Gesetz, das alle Christen zu allen Zeiten verbindet, oder nicht? und welches sind die Gründe, aus welchen man diese Frage vollkommen entscheiden kann?

3.

Was für Fähigkeiten muß ein Konfirmand haben, und welche Lehren aus dem Christentum muß er notwendig wissen, wenn ihn der Prediger mit gutem Gewissen zum heil. Abendmahl annehmen kann.

*| St.A. - G I / 1 / 85, Bl. 82-83

+) Thesen sind identisch mit Wolfenbüttel 1780

Theses

I.

Ad opus redemptionis explendum, necessarium erat, quod Christus triplici officio mediatoris esset instructus.

II.

Triples illud officium, ad quod unctus erat, Ebr. 1,9 est sacerdotale, propheticum et regium.

III.

Christus explet officium Summi Sacerdotis, Ebr. V, VII et VIII et var.

IV.

Sacerdotis erat, a) sacrificium Deo offerre Ebr. 8,3; b) supplicare pro populo et ei benedicere Ebr. 5,7; 7,25.

V.

Sacerdos V.T. Christum praefiguravit, attamen ita ut non potuerit hominem cum Deo perfecte reconciliare et vere sanctificare Ebr. 9,8.

VI.

Praestitit vero Christus hoc omni modo perfectissime.

VII.

Sacrificium enim Deo absque omni labe semetipsum expiatorium obtulit in morte voluntaria 2Cor. 5,21.

VIII.

Christus etiam intercedit pro nobis et benedicit nobis, Rom. 8,34; 1Joh. 2,1.2 declarans et offerens Patri meritum suum pro nostra salute praestitum.

IX.

Intercedit pro omnibus hominibus; secundum utramque naturam; omni tempore

et cum in terra versaretur et cum ad dextram patris exaltatus sit
Rom. 8,34; Ebr. 9,24.

X.

Benedicens, nobis Christus attribuit, quod hominibus adquisivit per
satisfactionem.

XI.

E. munus sacerdotale Christi causam nostrae aeternae salutis salutare
possumus Ebr. 5,7-9.

XII.

Secundum Christi officium est propheticum.

XIII.

Gessit hoc secundum utramque naturam et continuat illud mediate per
verbum et doctores et cooperationem Spiritus S. Joh. 16,14.

XIV.

Absolvitur in revelatione et annuntiatione voluntatis divinae Joh.3,2;4,14.

XV.

Tertium est officium regium.

XVI.

Ius regium in omnes homines Christus adquisivit per redemptionem Ps. 2,8;
1Cor. 6,19.20

XVII.

Regnat autem secundum utramque naturam ut mediator et redemptor noster;
E. ad officium ejus regium pertinet regnum gratiae et gloriae.

XVIII.

In illo homines ad aeternam salutem praeparantur, in hoc tanquam coelites
cum Christo beate vivunt.

XIX.

E. regnum Christi non est mundanum Joh. 18,36.37, sed spirituale et
aeternum Rom. 14,17.

Theses

I.

Caelestis christianae doctrinae origo non solum externis argumentis (a miraculis et vaticiniis petitis) demonstranda, sed simul internis etiam rationibus (praestantia, summa sapientia et benefica natura religionis) confirmanda, atque conjuncta argumentorum et rationum omnium vis intimis animi sensibus saepius percipienda, ipsoque religionis usu longinquo mentibus altius imprimenda est. Joh. 7,17; Hebr. 6,4-6.

II.

Locis Zachar. IX. XI. XII. XIII. non sensu tantum secundario aut sublimiori, nec per meram accommodationem, sed sensu primo et unico ac proprio Messias describitur.

III.

Geneseos Caput II ad nullum genus poeseos referri potest, sed historici atque dogmatici argumenti est: tam arcte autem cohaeret cum capp. I. et III. ut idem de utroque statuendum sit. In primis caput III ex interpretationibus authenticis Joh. 8,4; Rom. 5,12-18 et Apoc. 12,9 intelligendum erit.

IV.

Peccata cum laesione alterius conjuncta (e.g. furtum, adulterium, perjurium e.i.g.a.) non sunt venialia coram Deo, antequam eatenus, quatenus quidem fieri potest, justa satisfactio praestita fuerit parti laesae.

V.

Tales autem satisfactiones parti laesae praestitae non tollunt reatum culpae in foro divino: Ps. 51,6; sed omnis satisfactio justitiae divinae debita per solum Christum praestari potuit.

VI.

In tradendo incarnationis mysterio non satis caute versari possunt con-

cionatores ad populum dicentes. Singula verba ponderanda, et ab aequivocis phrasibus abstinendum.

VII.

Locus Luc. 1,35 commodissime illustratur ex Psalm 91,1.

VIII.

Effusio Spiritus Sancti facta est cum tonitru, eodem modo quo Deus adventum suum manifestare solebat. Linguis flammeis fulgura significantur.

IX.

Vere Deus et persona singularis est, Spiritus Sanctus.

X.

Sine Spiritus Sancti ope nemo intime emendari potest: quum primi, tum continuati motus, illi sine impulsu, hi sine sustentatione ejus, fieri nequeunt. Phil. 2,12.13; 1,6.

XI.

Spiritus Sanctus non cogit invitos, sed ita animos movet, ut sponte agant.

XII.

Gravissimum vitae futurae argumentum philosophicum (sed ex scriptura sacra haustum) est praemiorum a justo Deo virtutibus expectandorum et poenarum vitiis debitarum in hac vita haud raro obvia inaequalitas.

XIII.

Ratio humana, quoniam de corporis resuscitatione expectanda difficilior fuisset conjectura, quum ob hanc, tum ob alias causas, simulae immortalitatis animi cogitatio ei offertur, naturaliter se ferri sentit ad assentiendum huic opinioni.

XIV.

Ex hypothesi Bonnetiana, de germine corpusculi animis corpore liberatis

adhaerentis, resuscitatio corporum ab animis separatorum perperam explicatur.

XV.

Viva - v. Apolog Aug. Confess. edit. Walch. pag. 157 - illa ac personalis praesentia humanae naturae Christi in sacra coena, (de qua plerumque sententia nostra ab adversariis haud satis intelligitur,) non physice a singulari corporis glorificati natura derivanda, sed ex communicatione idiomatum, et quidem ex genere majestatico, explicanda est.

Theses

I.

Iustitia bonae conscientiae seu operum, quae deus nobis praecipit, necessario sequi reconciliationem debet.

II.

Regeneramur in reconciliatione, ut nova obedientia in nobis incoetur.

III.

Eorum, quae nobis praecepta sunt in verbo dei summa comprehensa est in decalogo. Est vero praecipuum opus bonum fiducia misericordiae dei in omnibus periculis, et in omni invocatione.

IV.

Externi mores humanae diligentia et humanis viribus utcunque regi possunt. Sed interior obedientia non potest incoari sine agnitione evangelii et sine spiritu sancto.

V.

Etsi in renatis necesse est, esse incoatam obedientiam et iustitiam bonae conscientiae, tamen adhuc manent in eis peccata.

VI.

Causae praecipuae propter quas facienda sunt bona opera, sunt dilectio dei, necessitas, dignitas, praemia.

Aufgaben

1.

Sind nicht einige Lehren der Religion, wie sie im A. T. vorgetragen werden, mit großem Unterschied in den Zeiten des N. T. vorzutragen, und welches sind die vornehmsten Regeln zur Beobachtung dieses Unterschieds ?

2.

Muß nicht ein Prediger die Laster so bestrafen, daß es derjenige, dessen

Laster bestraft werden, selbst ohne Erbitterung hören kann, und welches ist die rechte Art eines christlichen Predigers, die Laster zu bestrafen ?

3.

Welches sind die schicklichsten und heilsamsten Strafen zur Besserung der Jugend nach eines jeden eigenen Erfahrung ?

4.

Kann ein Prediger Verbrechen verschweigen, die ihm in der Absicht eröffnet worden sind, Belehrung und Trost zu suchen ?

Theses dogmaticae

I.

Id quod omnibus hominibus commune est, hoc ipsis est ingenitum. Quod non omnibus hominibus commune est, hoc ipsis non est ingenitum.

II.

Sacra Scriptura docet: Omnes homines peccare (1Reg 8,46; 1Joh. 1,8.10; Prov. 20,9; Rom. 3,23; Hiob 14,4) et ingenitam nobis esse peccandi libidinem (Joh. 3,6; 1Mos. 8,21; Ps. 51,7; Rom. 5,12).

III.

Ponamus: Peccandi libidinem nobis non esse ingenitam: sequitur, ut in infinita mortalium multitudine quidam saltem inveniuntur, qui per omnem vitam a peccato immunes forent. Id quod effatis S.S. repugnat, et nemo exemplis huc usque probavit.

IV.

Ingenita haec peccandi libido consistit in defectu conformitatis humanae naturae cum lege divina et in voluntatis, ex hoc nata, inclinatione ad mala sub specie bonorum. In theologia haec ingenita peccandi libido sub nomine peccati originis originati, originalis venit.

V.

Peccatum originis differt a peccato originante a dominante, a mera facultate peccandi, a debilitatibus naturae humanae.

VI.

Nemo damnatur mero peccato originis.

Theses pastorales

I.

Consolamur moerentes, si ipsis detrahimus opinionem infelicitatis et illos ad certam spem praeponderantis felicitatis excitamus.

II.

Omnibus, qui lugent, offerri sed non his omnibus dari potest consolatio.

III.

Non ex voluntate moerentis sed ex praescripto Evangelii consolatio est adhibenda.

IV.

Est pastoris non modo causas moeroris, in quo consolandus versatur, noscere, sed etiam statum eius psychologicum et moralem perspectum habere.

V.

Non omnes moerentes solatii sunt capaces idque vel ob rationes physicas vel morales.